



PT MITRA KOMUNIKASI NUSANTARA Tbk DAN ENTITAS ANAK

AXA Tower Lantai 42, Suite 02, 03 & 05. Jl. Prof. Dr. Satrio Kav.18 Jakarta Selatan 12940

Ph. : (021) 30056255 (Hunting) Fax. : (021) 30056256

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN INTERIM 30 Juni 2018 (Tidak Diaudit) dan 31 Desember 2017 (Diaudit) (Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

ASET	30 Juni 2018		31 Desember 2017	
	30 Juni 2018	31 Desember 2017	30 Juni 2018	31 Desember 2017
ASET LANCAR				
Kas	44.494.096.325	61.983.796.590		
Investasi jangka pendek	9.000.000.000	9.000.000.000		
Piutang usaha	398.935.160.613	245.995.240.931		
Piutang lain-lain		538.527.353		
Persediaan	443.906.891.024	466.711.953.506		
Pajak dibayar di muka	7.856.961.419	1.444.774.639		
Beban dibayar di muka	3.976.256.875	4.519.705.903		
Uang muka	95.616.797.726	73.218.946.280		
Jumlah Aset Lancar	1.003.786.163.982	863.412.945.202		
ASET TIDAK LANCAR				
Investasi tersedia untuk dijual	68.913.000.000	72.865.000.000		
Aset pajak tangguhan	1.014.689.399	1.014.689.399		
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar Rp 26.576.518.528 dan Rp 23.133.582.275 pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	17.604.480.277	20.231.033.638		
Goodwill	10.517.524.683	10.517.524.683		
Aset lain-lain	111.372.833	67.075.333		
Jumlah Aset Tidak Lancar	98.161.067.192	104.715.323.053		
JUMLAH ASET	1.101.947.231.174	968.128.268.255		
			LIABILITAS DAN EKUITAS	
			LIABILITAS JANGKA PENDEK	
			Utang bank jangka pendek	729.029.288.839
			Utang usaha	25.326.757.566
			Utang lain-lain	317.699.942
			Utang pajak	14.150.112.199
			Beban masih harus dibayar	4.659.663.697
			Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	773.483.522.243
			LIABILITAS JANGKA PANJANG	
			Liabilitas pajak tangguhan	16.104.290.579
			Liabilitas imbalan pascakerja	4.201.826.495
			Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	20.306.117.074
			JUMLAH LIABILITAS	793.789.639.317
			EKUITAS	
			Ekuitas yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	
			Modal saham - nilai nominal masing-masing Rp 20 per saham pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	
			Modal dasar - 20.000.000.000 saham masing-masing pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	
			Modal ditempatkan dan disetor penuh - 5.000.000.000 saham masing-masing pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017	
			Tambahan modal disetor - neto	100.000.000.000
			Keuntungan belum direalisasi atas kenaikan nilai investasi tersedia untuk dijual	17.993.656.000
			Saldo laba	49.832.250.000
			Telah ditentukan penggunaannya	1.500.000.000
			Belum ditentukan penggunaannya	48.476.559.760
			Sub-jumlah	218.802.465.760
			Kepentingan nonpengendali	205.359.697.069
			JUMLAH EKUITAS	308.157.891.857
			JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	1.101.947.231.174

Catatan

- Informasi keuangan di atas disusun berdasarkan laporan keuangan konsolidasian interim untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal 30 Juni 2018 (tidak diaudit) dan laporan keuangan konsolidasian untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2017 yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Mirawati, Sensi & Idris tertanggal 27 Maret 2018 yang memberikan pendapat wajar tanpa pengecualian.
- Laba per saham dihitung dengan membagi laba periode berjalan yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dengan jumlah rata-rata tertimbang saham beredar pada periode yang bersangkutan. Jumlah rata-rata tertimbang saham yang beredar per tanggal 30 Juni 2018 dan 2017 adalah sebesar 5.000.000.000.

Jakarta, 31 Juli 2018
PT. Mitra Komunikasi Nusantara Tbk
Direksi

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN INTERIM Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir Pada Tanggal-tanggal 30 Juni 2018 dan 2017 (Tidak Diaudit) (Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
PENJUALAN BERSIH	2.880.876.863.223	2.853.754.699.273		
BEBAN POKOK PENJUALAN	(2.775.182.405.840)	(2.749.640.926.358)		
LABA BRUTO	105.694.457.383	104.113.772.915		
Beban usaha	(82.885.835.546)	(60.474.134.323)		
Pendapatan (beban) lainnya - neto	61.073.046.283	14.655.552.529		
LABA USAHA	83.881.668.120	58.295.191.121		
Beban keuangan	(42.433.206.504)	(24.724.265.497)		
LABA SEBELUM PAJAK MANFAAT (BEBAN) PAJAK Kini	41.448.461.616	33.570.925.624		
Tangguhan	(11.912.471.500)	(10.427.991.750)		
BEBAN PAJAK - BERSIH	(11.912.471.500)	(10.427.991.750)		
LABA PERIODE BERJALAN PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAINNYA	29.535.990.116	23.142.933.874		
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				
Pengukuran kembali atas imbalan pascakerja	-	-		
Pajak penghasilan terkait	-	-		
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi				
Kerugian belum direalisasi atas kenaikan nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	(3.952.000.000)	-		
Pajak penghasilan terkait	988.000.000	-		
	(2.964.000.000)	-		
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN SETELAH PAJAK	(2.964.000.000)	-		
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF	26.571.990.116	23.142.933.874		
LABA PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:				
Pemilik entitas induk	16.406.768.891	19.363.248.942		
Kepentingan nonpengendali	13.129.221.425	3.779.684.932		
JUMLAH	29.535.990.116	23.142.933.874		
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:				
Pemilik entitas induk	13.442.768.891	19.363.248.942		
Kepentingan nonpengendali	13.129.221.425	3.779.684.932		
JUMLAH	26.571.990.116	23.142.933.874		
LABA PER SAHAM	3,28	3,67		

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN INTERIM Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir Pada Tanggal-tanggal 30 Juni 2018 dan 2017 (Tidak Diaudit) (Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

	2018		2017	
	2018	2017	2018	2017
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI				
Penerimaan kas dan pelanggan	2.727.936.943.541	2.898.668.801.825		
Pembayaran kas kepada pemasok	(2.750.116.283.935)	(2.840.417.492.083)		
Pembayaran kas kepada karyawan	(35.251.792.334)	(35.304.976.754)		
Pembayaran kas untuk operasi lainnya - neto	(8.080.898.699)	(472.381.140)		
Arus kas yang dihasilkan dari (digunakan untuk) operasi	(65.512.031.427)	22.471.951.848		
Pembayaran untuk beban keuangan	(42.433.206.504)	(24.724.265.497)		
Pembayaran pajak penghasilan badan	(8.949.340.732)	(11.197.248.047)		
Kas Neto Digunakan untuk Aktivitas Operasi	(116.894.578.663)	(13.449.561.696)		
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI				
Perolehan aset tetap	(956.078.346)	(1.186.532.445)		
Penempatan investasi tersedia untuk dijual	-	(2.470.000.000)		
Akuisisi entitas anak	-	(52.870.682.732)		
Kas Neto Digunakan untuk Aktivitas Investasi	(956.078.346)	(56.527.215.177)		
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN				
Kenaikan utang bank jangka pendek	100.360.956.744	93.700.000.000		
Setoran modal dari kepentingan nonpengendali	-	23.833.333.000		
Pembayaran utang pembiayaan konsumen	-	(595.768.620)		
Kas Neto Diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	100.360.956.744	116.967.564.380		
KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS	(17.489.700.265)	46.990.787.507		
KAS AWAL PERIODE	61.983.796.590	11.489.010.688		
KAS AKHIR PERIODE	44.494.096.325	58.479.798.195		